Lorsque Jésus avait cinq ans, il tomba une grande pluie sur la terre, et le Seigneur Jésus marcha exposé à la pluie. Et elle était terrible, et il la rassembla dans une citerne, et il lui ordonna de devenir claire. Et aussitôt elle le devint. Et il prit de la boue qui était dans cette citerne, et il la pétrit, lui donnant la forme de douze passereaux. Et c'était un jour de sabbat que Jésus faisait ces choses au milieu des enfants des Juifs. Et les enfants des Juifs allèrent vers Joseph son père, et lui dirent : « Voici que ton fils jouait avec nous, et il a pris de la boue, et il a fait des passereaux, et il a violé le sabbat en faisant ce qui est défendu ce jour-là. » Et Joseph alla vers l'enfant Jésus et lui dit : « Pourquoi as-tu fait ce qu'il n'est pas permis de faire le jour du sabbat? » Mais Jésus, ayant ouvert les mains, dit aux passereaux : « Elevez-vous en haut et volez; personne ne vous donnera la mort. » Et se mettant à voler, ils se mirent à louer, par leurs cris, Dieu le Tout-Puissant. Les Juifs, voyant cela, furent frappés de surprise, et ils allèrent annonçant les miracles qu'avait faits Jésus. Et un Pharisien qui était avec Jésus prit un rameau d'olivier, et commença à détruire la fontaine qu'avait faite Jésus. Et quand Jésus le vit, il fut courroucé, et il dit : « Sodomite impie et ignorant, que t'ont fait ces fontaines qui sont mon ouvrage? Tu seras comme un arbre aride, n'ayant ni racines, ni feuilles, ni fruits. » Et aussitôt le Pharisien fut desséché, il tomba par terre et il mourut. Ses parents emportèrent son corps, et ils se fâchèrent contre Joseph, disant : « Voici ce qu'a fait ton fils; enseigne-lui à prier et non à maudire. »

Chap. V. — *Comment les habitants de Nazareth furent irrités contre Joseph à cause de ce que faisait Jésus.* — Et peu de jours après, comme Jésus passait dans la ville avec Joseph, un enfant courut au-devant d'eux, et il frappa Jésus au côté. Jésus lui dit : « Tu n'achèveras pas le chemin que tu as commencé à parcourir. » Et aussitôt l'enfant tomba par terre et mourut. Et ceux qui virent ce miracle crièrent, disant : « D'où est cet enfant? » Et ils dirent à Joseph : « Il ne faut pas qu'un tel enfant soit avec nous. Eloigne-le de ce lieu, et s'il faut que tu restes avec nous, apprends-lui à prier et non à maudire, car nos enfants ont perdu la raison. » Joseph appela Jésus, et le réprimanda, disant : « Pourquoi maudis-tu? Les habitants de cette ville nous haïssent. » Mais Jésus dit : « Je sais que ces discours te touchent et non pas moi; je me tairai à cause de toi; mais qu'ils voient dans leur sagesse. » Et aussitôt tous ceux qui parlaient contre Jésus devinrent aveugles. Et ils marchaient disant : « Toutes les paroles qui sortent de sa bouche ont une puissance fatale. » Et lorsque Joseph vit ce qu'avait fait Jésus, il fut plein de fureur et le saisit par l'oreille. Et Jésus courroucé dit à Joseph : « Qu'il te suffise de me voir, et ne me touche pas. Tu ne sais pas qui je suis; si tu le savais, tu ne me contrarierais pas. Et quoique je sois ici présent avec toi, j'ai été fait avant toi. »